ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

Centro Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.291-625

Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

LEI Nº1911, DE 28 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a obrigação de Academias, Estabelecimentos

Prestadores de Atividade Física e afins a adotarem

medidas de auxílio e segurança à mulher que se sinta em

situação de risco ou venha a sofrer assédio e/ou

importunação sexual em suas dependências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso

de suas atribuições legais, FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art.1º Ficam as Academias, Estabelecimentos Prestadores de Atividade Física e afins a

adotarem medidas de auxílio e segurança à mulher que se sinta em situação de risco ou venha

a sofrer assédio e/ou importunação sexual nas dependências desses empreendimentos, no

âmbito do Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art.2º As medidas de auxílio serão prestadas às mulheres pelo estabelecimento mediante

a oferta de acompanhamento até o carro, outro meio de transporte ou comunicação à polícia.

    §1° Serão utilizados cartazes fixados nos banheiros femininos ou em qualquer

ambiente do local, informando a disponibilidade do local para o auxílio à mulher que se sinta

em situação de iminente risco de sofrer abusos físicos, psicológicos ou sexuais.

    §2° Outras estratégias que possibilitem a comunicação eficaz entre a mulher e o

empreendimento podem ser adotadas, como aplicativos de celular, e outros.

Art.3º Os funcionários dos empreendimentos previstos nesta Lei deverão ser capacitados

por meio de treinamentos para agirem conforme estabelece a Lei.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2021.

200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 E
M

ID
IO

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
go

nc
al

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
E

-2
C

16
-D

E
F

F
-A

5F
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D69E-2C16-DEFF-A5FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO EMIDIO DE MEDEIROS (CPF 357.521.144-20) em 28/06/2021 14:33:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/D69E-2C16-DEFF-A5FF

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/D69E-2C16-DEFF-A5FF